局核发的《不动产权证书》。

4、根据业务开展需要、完善游戏产品类型覆盖范围，2017年4月、5月广州创娱出资设立控股子公司广州市创权信息科

技有限公司、广州创畅网络科技有限公司，广州创娱均持有70%股权。2018年1月，广州创娱全资设立广州创乐网络科技有

限公司、广州创侠网络科技有限公司。

5、元力环境2017年6月30日完成经营范围的工商变更登记，变更后经营范围：挥发性有机物治理；燃煤烟尘治理；废气

处理及利用；废水处理；土壤改良；活性炭销售；活性炭再生；环境治理工程项目咨询、设计、建设、运营及投资；其他环

境治理的研究及应用。

6、2017年7月，根据业务发展情况，南平元力设立控股子公司元忱（上海）科技有限公司，注册资本300万元，持有70%

股权。

7、2016年12月31日，南平元力与三明市青杉活性炭有限公司（以下简称“三明青杉”）签订《购销合同》，约定公司向

三明青杉提供技术支持，帮助其解决生产磷酸法活性炭的烟气排放和水排放污染问题，提高其产品质量并降低生产成本；公

司以相对经济的价格买断其生产的全部半成品活性炭，采购价格＝基础价格+原料单价调整+质量标准调整。同时，三明青

杉对公司提供支持的技术负有保密义务。合同期限为2017年1月1日至2017年12月31日。

三明青杉，原名：沙县青杉活性炭有限公司；注册资本1,000万元；住所：沙县虬江街道柱源村南阳路口；法定代表人：

范跃亮；经营范围：活性炭制造、销售。

报告期内，公司共向其采购半成品活性炭7,428.50吨，总金额3,700.08万元（含税），占报告期采购总额的6.26%。

8、2016年12月31日，南平元力与福建省长隆炭业有限责任公司（以下简称“福建长隆”）签订《购销合同》，约定公司

向福建长隆提供技术支持，帮助其解决生产磷酸法活性炭的烟气排放和水排放污染问题，提高其产品质量并降低生产成本；

公司以相对经济的价格买断其生产的全部半成品活性炭，采购价格＝基础价格+原料单价调整+质量标准调整。同时，福建

长隆对公司提供支持的技术负有保密义务。合同期限为2017年1月1日至2017年12月31日。

福建长隆，注册资本1,500万元；住所：福建省顺昌县元坑镇九村；法定代表人：余祥波；经营范围：活性炭生产、销

售。

报告期内，公司共向其采购半成品活性炭2,975.56吨，总金额1,455.11万元（含税），占报告期采购总额的2.46%。

福建元力活性炭股份有限公司 2017 年年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 62,710,401 46.11% 10,951,841 -49,020,598 -38,068,757 24,641,644 10.07%

3、其他内资持股 62,710,401 46.11% 10,951,841 -49,020,598 -38,068,757 24,641,644 10.07%

   境内自然人持股 62,710,401 46.11% 10,951,841 -49,020,598 -38,068,757 24,641,644 10.07%

二、无限售条件股份 73,289,599 53.89% 97,848,159 49,020,598 146,868,757 220,158,356 89.93%

1、人民币普通股 73,289,599 53.89% 97,848,159 49,020,598 146,868,757 220,158,356 89.93%

三、股份总数 136,000,000 100.00% 108,800,000 0 108,800,000 244,800,000 100.00%

股份变动的原因

1、2017年5月15日实施《2016年度利润分配预案》：以截止2016年12月31日公司总股本136,000,000股为基数，以资本公

积转增股本向全体股东每10股转增8股，合计转增108,800,000股。转增后公司总股本为244,800,000股。

2、公司股东卢元健、缪存标、许文显为公司董事或高管，持股总额的75%作为高管锁定股限售，期初解除锁定股份

4,362,000股（总股本136,000,000股）。

3、公司股东王延安2016年10月31日起不再担任公司董事职务，其离职后所持公司全部股份44,658,598股（总股本

136,000,000股）作为高管锁定股锁定6个月，2017年4月30日该部分股份解除锁定。

股份变动的批准情况

2017年4月14日，公司第三届董事会第二十六次会议审议通过《关于变更<2016年度利润分配预案>的议案》，决定拟以

2016年12月31日公司总股本136,000,000股为基数，以资本公积转增股本向全体股东每10股转增8股，合计转增108,800,000股，

转增后公司总股本增加至244,800,000股。

2017年5月5日，公司2016年度股东大会审议通过上述资本公积转增股本的方案。

股份变动的过户情况

2017年5月16日，上述资本公积转增股本实施完毕。

股份变动对 近一年和 近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

[…]

套期工具形成的利得或损失中属于无效套期的部分，计入当期损益。

不符合上述条件的其他公允价值套期、现金流量套期和境外净投资套期，其公允价值变动直接计入当期损益。

（4）附回购条件的资产转让

售后回购是指销售商品的同时，公司同意日后再将同样或类似的商品购回的销售方式。公司根据合同或协议条款判断销

售商品是否满足收入确认条件。若售后回购交易属于融资交易的，商品所有权上的主要风险和报酬没有转移，不应确认收入；

回购价格大于原售价的差额，公司在回购期间按期计提利息费用，计入财务费用。

（5）衍生金融工具

衍生金融工具初始以衍生交易合同签订当日的公允价值计量，并以其公允价值进行后续计量。公允价值为正数的衍生金

融工具确认为一项资产，公允价值为负数的衍生金融工具确认为一项负债。

公司根据政策管理衍生金融工具的应用，并以书面方式列明与公司风险管理策略一致的衍生金融工具应用原则。

衍生金融工具的后续计量时，因公允价值变动而产生的利得或损失在利润表中确认。对于符合套期会计处理的衍生金融

工具，确认任何产生的利得或损失取决于被套期项目的性质。不符合套期会计处理的衍生金融工具分类为以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融资产及金融负债。

30、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

2017年4月28日，财政部发布了《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》（以下简称《企

业会计准则第42号》），自2017年5月28日起施行；5月10日，财政部发布了修订后的《企业会计准则第16号——政府补助》

（以下简称《企业会计准则第16号》），自2017年6月12日起施行。

因此本公司相应重要会计政策变更如下：

①在合并利润表和利润表中改为分别列示持续经营损益和终止经营损益。

②与日常活动相关的政府补助，由计入营业外收支改为按照经济业务实质，计入其他收益，计入其他收益的，在合并利

润表与利润表中单独列报该项目。

福建元力活性炭股份有限公司 2017 年年度报告全文

87

③公司与资产相关的政府补助会计政策由“与资产相关的政府补助，确认为递延收益，并在相关资产使用寿命内平均分

配，计入当期损益。”变更为“与资产相关的政府补助，在取得时冲减相关资产的账面价值。”

根据《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会[2017]30号)要求，本公司在合并利润表和利润表中的“营

业利润”项目之上单独列报“资产处置收益”项目，原在“营业外收入”和“营业外支出”的部分非流动资产处置损益，改为在“资

产处置收益”中列报。

上述会计政策变更对于本公司合并报表及母公司报表项目及影响的金额如下：

受影响的报表项目
2017年12月31日/2017年度

变更前 变动额 变更后

固定资产 334,232,361.42 -8,675,506.73 325,556,854.69

在建工程 33,974,598.45 -400,000.00 33,574,598.45

递延所得税资产 12,935,936.45 481,705.14 13,417,641.59

递延收益 11,832,868.43 -8,412,571.02 3,420,297.41

未分配利润 159,918,087.31 -181,230.57 159,736,856.74

营业成本 602,472,334.09 -1,475,392.89 600,996,941.20

资产处置收益  223,794.75 223,794.75

营业外支出 1,931,562.86 -601.89 1,930,960.97

营业外收入 2,697,573.75 -2,362,725.24 334,848.51

所得税费用 -3,270,036.81 -481,705.14 -3,751,741.95

净利润 65,522,373.17 -181,230.57 65,341,142.60

归属于母公司所有者的净利润 48,857,979.49 -181,230.57 48,676,748.92

综合收益总额 65,522,373.17 -181,230.57 65,341,142.60

受影响的报表项目
2016年12月31日/2016年度

变更前 变动额 变更后

资产处置收益  24,104.03 24,104.03

营业外收入 36,142,206.90 -24,104.03 36,118,102.87

本次会计政策变更对2017年度母公司报表项目不存在影响，对2016年度母公司报表项目影响如下：

受影响的报表项目
2016年12月31日/2016年度

变更前 变动额 变更后

资产处置收益  24,104.03 24,104.03

营业外收入 21,242,822.34 -24,104.03 21,218,718.31

福建元力活性炭股份有限公司 2017 年年度报告全文

88

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供劳务过程中产生的增值

额
17%、6%

城市维护建设税 应交增值税、营业税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、0%

教育附加税 应交增值税、营业税额 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

福建元力活性炭股份有限公司、满洲里元力活性炭有限公司、广州创娱网络科技有限公司 15%

福建省荔元活性炭实业有限公司、江西元力怀玉山活性炭有限公司、南平元力活性炭有限公

司、福建元力环境工程有限公司、福建省南平市元禾化工有限公司、福建省南平市信元投资

有限公司、海南创娱网络科技有限公司、元忱（上海）科技有限公司

25%

2、税收优惠

（1）增值税

①根据财税[2011]115号，子公司福建荔元、江西元力、满洲里元力和南平元力以锯末为原料生产的活性炭，属于以三

剩物为原料生产加工的综合利用产品，适用增值税即征即退办法，退税比例为80%；财税〔2015〕78号《关于印发〈资源综

合利用产品和劳务增值税优惠目录〉的通知》决定自2015年7月1日起退税比例为70%。

②根据财税[2007]92号《国家税务总局关于促进残疾人就业税收优惠政策的通知》，对安置残疾人的单位，实行由税务